Lex natu-  
ralis suffi-  
ce potuisse  
ad nos obli-  
gandum.

## B

## §. XI.

## §. XI.

*Quia nimis  
difficilis est  
diadicatio  
actionum,  
repet. legum  
naturalium  
necessa erat.*

Ad honestatem uel turpitudinem actionum di-  
judicandam insignis saepius rationis usus requiritur  
( *philos. moral. Wolf. §. 4. § 23.* ) qui cum in  
quamplurimis non deprehendatur ob altiorem in-  
dagine consequentium , ex hac uel illa actione  
oriundorum, adeoque non cuilibet leges naturales  
tam clare ante oculos iacent , eamque ob caussam  
ampla occasio ad magnas & infinitas discordias fu-  
tura sit , nec non etiam iudici , inter partes litigantes  
ius dicenti , propter nimias obuenientes caussas ab-  
ditas , magna difficultas oriretur , isque insuper fre-  
quentius male pronunciaturus esset ( *polit. Wolf. §.  
401.* ) omnino necesse erat , ut illae leges naturales  
repeterentur , in republica , certeque determinaren-  
tur . per §. iam alleg. §. 17. *philos. moral. Wolf.*

## §. XII.

*Ius ciuile est  
ius nat. re-  
petitum, et  
ad statum  
reipublicae  
accomoda-  
tum.*

Et hanc ob caussam factum esse existimo , quod  
ius ciuile ius naturale repetitum appellatum fuerit ,  
quantum id quidem status reipublicae permiserit .  
Notum enim est ius ciuile esse ius naturale *I. I. §. 2. in  
f. s. 6. 9. inf. l 10. §. 1. § 2. π. de Iust. & Iur. applica-  
tum ad homines in republica uiuentes §. 1. I. de I. N.  
G. & C. & l. 9. π. de Iust. & Iur. Quorum indolem  
& conditionem si quis paulo accuratius perpende-  
rit , haud difficulter cognoscet , cur ius ciuile non  
per omnia iuri naturali seruiat , ut sunt uerba Imper-  
atoris in *I. 6. π. de Iust. & Iur.* & cur interdum non-  
nulla irregularia , e. g. lupanaria de quibus in *I. 21. §.  
11. π. de receptis, qui arbitr. & I. 27. §. 1. π. de here-  
dit. petit. mentio facta ; item gradus leuiticorum  
cap. 18. prohibiti, etiam in nostra ecclesia quandoque  
tolerantur , si ipso facto matrimonium est contra-  
ctum,**

Etum, ad evitandum maius scandalum, ueluti in gradu lineae collateralis inaequalis, secundo affinitatis, prohibito *cap. leuit. 20. v. 20.* quales & alii similes gradus interdum quidem tolerantur, non tamen oppido dispensantur re adhuc integra, uti differentiam inter dispensationem & tolerantiam erudite explicuit Ioh. Wilhelm Baier Prof. Theolog. Ienensis celeberrimus beate defunctus, in dissert. de tolerantia & dispensatione graduum prohibitorum. Innumerae dantur laesiones, quae in republica ad uiuum refecari non posunt, & quae licitae sunt in foro externo, ne iudicia infinitis litigiis distrahantur. Quale exemplum nobis exhibit licita in contractibus laesio usque ad dimidium, qualis circumuentio ~~euasione~~ facta dicitur, quae uenit ex studio carius uendendi et uilius emendi, sed tamen absque proposito decipiendi, *Nou. 97. c. 1. § l. 8. in f. C. de rescind. uend. l. 16. § 4. π. de Minoribus.* Conf. omnino Samuel de Cocc. *Ius controuersum ad Tit. de contrab. emptione.* Ex eadem ratione, rescindi non potest sententia post rem iudicatam, licet noua instrumenta sint reperta *l. 4. C. de re iudic. l. 27. in f. π. de except. rei iud. l. 35. π. de Iudic.* Nec transactio *l. 16. 19. 20. C. de Transf. ut litium aliquis sit finis. l. 10. C. eod.*